
 

 

Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 7 Speciale 
Concorsi 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 17 FEBBRAIO 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

 

SOMMARIO 
 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
E STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/03: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede 
di servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione 
approvato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 
e s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Informa-
tico�. ...................................................... Pag. 5 

 
DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/04: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede 
di servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione 
approvato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 
e s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Statisti-
co�. ...................................................... Pag. 10 

 
DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/05: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede 

di servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione 
approvato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 
e s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Veterina-
rio�....................................................... Pag. 14 

 
DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/06: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede 
di servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione 
approvato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 
e s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Farmaci-
sta�....................................................... Pag. 18 

 
DETERMINAZIONE 02.02.2010, n. DD3/09: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede 
di servizio in Pescara. Parziale modifica ed 
integrazione determinazione dirigenziale n. 
04/DD3 del 25.01.2010 � Profilo professio-
nale �Specialista Statistico�. ............. Pag. 22 

 
AZIENDA SANITARIA LOCALE n. 2 

LANCIANO-VASTO-CHIETI 
Sede Legale Via Martiri Lancianesi n. 17/19 

66100 Chieti 
 

- Avviso di pubblica selezione per 
l�ammissione al modulo di �Operatore 
Socio Sanitario con Formazione Comple-
mentare in Assistenza Sanitaria� per n° 2 
Moduli (60 posti). ............................... Pag. 29 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

- Avviso pubblico per l�ammissione al 
corso annuale per il conseguimento 
dell�Attestato di Qualifica di �Operatore 
Socio Sanitario�. Anno Formativo 2010.
............................................................. Pag. 36 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
DIREZIONE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/03: 
Selezione pubblica, per titoli e prova se-

lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione ap-
provato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e 
s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Informati-
co�. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la determinazione dirigenziale 
n. 100/DD3 del 10.11.2009 con la quale è stato 
approvato l�avviso di selezione pubblica, per 
titoli e prova selettiva, per il reclutamento, a 
tempo pieno e determinato, di complessive n. 
14 unità di personale di cat. �D1�, così suddivi-
se per profilo professionale, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara: 

- n. 6 unità �Specialista Economista� 

- n. 2 unità �Specialista Amministrativo� 

- n. 1 unità �Specialista Informatico� 

- n. 3 unità �Specialista Statistico� 

- n. 1 unità �Specialista Farmacista� 

- n. 1 unità �Specialista Veterinario� 

Dato atto che la citata determinazione è sta-

ta pubblicata sul B.U.R.A. (Speciale Concorsi) 
n. 48 del 20.11.2009 e nell�apposita sezione 
�Concorsi� del sito internet della Regione 
Abruzzo (www.concorsi.regione.abruzzo.it) 
nella medesima data; 

Considerato che l�art. 1 dell�avviso di sele-
zione in argomento prevede i requisiti di am-
missione alla selezione indicata in oggetto; 

Visti il primo comma dell�art. 4 dell�avviso 
di selezione, il quale stabilisce che all�istruttoria 
delle domande pervenute e conseguente verifica 
dei requisiti di ammissione provvede la compe-
tente Struttura del Servizio �Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane� ed il secondo comma 
del medesimo articola il quale prevede che 
l�accertamento del reale possesso di requisiti 
dichiarati dai candidati nella domanda di parte-
cipazione verrà effettuato al momento 
dell�assunzione in servizio; 

Visto l�ultima comma del predetto art. 4 
dell�avviso di selezione, il quale prevede che 
�ai fini dell�ammissione alla prova d�esame, per 
ciascun profilo professionale elencato all�art. 1, 
verranno formulati gli elenchi degli ammessi. 
Detti elenchi verranno pubblicati sul B.U.R.A. e 
sul sito Internet della Regione Abruzzo. La 
pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti di 
legge, quale comunicazione agli interessati�; 

Preso atto che la competente Struttura di 
questo Servizio ha concluso l�esame delle 
domande pervenute relativamente al profilo 
professionale di �Specialista Informatico� ed ha 
predisposto i relativi elenchi dei candidati 
ammessi, ai sensi dell�art. 19, comma 11, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i., alla 
prova selettiva e di quelli non ammessi; 

Ritenuto necessario approvare i suddetti e-
lenchi; 

Visto l�art. 24, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa, 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

- di approvare, come in effetti approva, 
l�elenco relativo al profilo professionale di 
�Specialista Informatico� allegato, alla pre-
sente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, dei candidati ammessi, ai sen-
si dell�art. 19, comma 11, dell�Atto di Orga-
nizzazione approvato con D.G.R. n. 871 del 
03.10.2001 e s.m.i., alla procedura di sele-
zione pubblica, per titoli e prova selettiva, 
per il reclutamento, a tempo pieno e deter-
minato, di complessive n. 14 unità di perso-
nale di cat. �D1�, da assegnare alla Direzio-
ne �Politiche della Salute� con sede di ser-
vizio in Pescara; 

- di far constare che l�accertamento del reale 
possesso dei requisiti dichiarati dai candida-
ti nella domanda di partecipazione verrà ef-
fettuato al momento dell�assunzione in ser-
vizio come previsto dall�art. 19, comma 12, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i.; 

- di approvare, altresì, come in effetti appro-
va, l�elenco relativo al profilo professionale 
di �Specialista Informatico� allegato, alla 
presente determinazione quale parte inte-
grante e sostanziale, dei candidati non am-

messi alla suddetta procedura di selezione 
pubblica; 

- di stabilire che i suddetti elenchi saranno 
pubblicati sul B.U.R.A: e nell�apposita 
sezione concorsi del sito internet 
della Regione Abruzzo 
(www.concorsi.regione.abruzzo.it), come 
previsto dall�ultimo comma dell�art. 4 
dell�avviso di selezione, e trasmessi, per gli 
adempimenti di competenza, alla Commis-
sione esaminatrice preposta alla selezione 
dei candidati; 

- la pubblicazione, secondo le modalità sopra 
indicate, ha valore, a tutti gli effetti di legge, 
quale notifica agli interessati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Giulia Marchetti 

AVVERTENZA: il presente atto è definiti-
vo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

Segue Allegato 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/04: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione ap-
provato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e 
s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Statistico�. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la determinazione dirigenziale 
n. 100/DD3 del 10.11.2009 con la quale è stato 
approvato l�avviso di selezione pubblica, per 
titoli e prova selettiva, per il reclutamento, a 
tempo pieno e determinato, di complessive n. 
14 unità di personale di cat. �D1�, così suddivi-
se per profilo professionale, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara: 

- n. 6 unità �Specialista Economista� 

- n. 2 unità �Specialista Amministrativo� 

- n. 1 unità �Specialista Informatico� 

- n. 3 unità �Specialista Statistico� 

- n. 1 unità �Specialista Farmacista� 

- n. 1 unità �Specialista Veterinario� 

Dato atto che la citata determinazione è sta-
ta pubblicata sul B.U.R.A. (Speciale Concorsi) 
n. 48 del 20.11.2009 e nell�apposita sezione 
�Concorsi� del sito internet della Regione 
Abruzzo (www.concorsi.regione.abruzzo.it) 
nella medesima data; 

Considerato che l�art. 1 dell�avviso di sele-

zione in argomento prevede i requisiti di am-
missione alla selezione indicata in oggetto; 

Visti il primo comma dell�art. 4 dell�avviso 
di selezione, il quale stabilisce che all�istruttoria 
delle domande pervenute e conseguente verifica 
dei requisiti di ammissione provvede la compe-
tente Struttura del Servizio �Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane� ed il secondo comma 
del medesimo articola il quale prevede che 
l�accertamento del reale possesso di requisiti 
dichiarati dai candidati nella domanda di parte-
cipazione verrà effettuato al momento 
dell�assunzione in servizio; 

Visto l�ultima comma del predetto art. 4 
dell�avviso di selezione, il quale prevede che 
�ai fini dell�ammissione alla prova d�esame, per 
ciascun profilo professionale elencato all�art. 1, 
verranno formulati gli elenchi degli ammessi. 
Detti elenchi verranno pubblicati sul B.U.R.A. e 
sul sito Internet della Regione Abruzzo. La 
pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti di 
legge, quale comunicazione agli interessati�; 

Preso atto che la competente Struttura di 
questo Servizio ha concluso l�esame delle 
domande pervenute relativamente al profilo 
professionale di �Specialista Informatico� ed ha 
predisposto i relativi elenchi dei candidati 
ammessi, ai sensi dell�art. 19, comma 11, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i., alla 
prova selettiva e di quelli non ammessi; 

Ritenuto necessario approvare i suddetti e-
lenchi; 

Visto l�art. 24, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa, 

- di approvare, come in effetti approva, 
l�elenco relativo al profilo professionale di 
�Specialista Statistico� allegato, alla presen-
te determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, dei candidati ammessi, ai sensi 
dell�art. 19, comma 11, dell�Atto di Orga-



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

nizzazione approvato con D.G.R. n. 871 del 
03.10.2001 e s.m.i., alla procedura di sele-
zione pubblica, per titoli e prova selettiva, 
per il reclutamento, a tempo pieno e deter-
minato, di complessive n. 14 unità di perso-
nale di cat. �D1�, da assegnare alla Direzio-
ne �Politiche della Salute� con sede di ser-
vizio in Pescara; 

- di far constare che l�accertamento del reale 
possesso dei requisiti dichiarati dai candida-
ti nella domanda di partecipazione verrà ef-
fettuato al momento dell�assunzione in ser-
vizio come previsto dall�art. 19, comma 12, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i.; 

- di approvare, altresì, come in effetti appro-
va, l�elenco relativo al profilo professionale 
di �Specialista Statistico� allegato, alla pre-
sente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, dei candidati non ammessi al-
la suddetta procedura di selezione pubblica; 

- di stabilire che i suddetti elenchi saranno 

pubblicati sul B.U.R.A: e nell�apposita 
sezione concorsi del sito internet 
della Regione Abruzzo 
(www.concorsi.regione.abruzzo.it), come 
previsto dall�ultimo comma dell�art. 4 
dell�avviso di selezione, e trasmessi, per gli 
adempimenti di competenza, alla Commis-
sione esaminatrice preposta alla selezione 
dei candidati; 

- la pubblicazione, secondo le modalità sopra 
indicate, ha valore, a tutti gli effetti di legge, 
quale notifica agli interessati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Giulia Marchetti 

AVVERTENZA: il presente atto è definiti-
vo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

Segue Allegato 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/05: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione ap-
provato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e 
s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Veterina-
rio�. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la determinazione dirigenziale 
n. 100/DD3 del 10.11.2009 con la quale è stato 
approvato l�avviso di selezione pubblica, per 
titoli e prova selettiva, per il reclutamento, a 
tempo pieno e determinato, di complessive n. 
14 unità di personale di cat. �D1�, così suddivi-
se per profilo professionale, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara: 

- n. 6 unità �Specialista Economista� 

- n. 2 unità �Specialista Amministrativo� 

- n. 1 unità �Specialista Informatico� 

- n. 3 unità �Specialista Statistico� 

- n. 1 unità �Specialista Farmacista� 

- n. 1 unità �Specialista Veterinario� 

Dato atto che la citata determinazione è sta-
ta pubblicata sul B.U.R.A. (Speciale Concorsi) 
n. 48 del 20.11.2009 e nell�apposita sezione 
�Concorsi� del sito internet della Regione 
Abruzzo (www.concorsi.regione.abruzzo.it) 
nella medesima data; 

Considerato che l�art. 1 dell�avviso di sele-
zione in argomento prevede i requisiti di am-
missione alla selezione indicata in oggetto; 

Visti il primo comma dell�art. 4 dell�avviso 
di selezione, il quale stabilisce che all�istruttoria 
delle domande pervenute e conseguente verifica 
dei requisiti di ammissione provvede la compe-
tente Struttura del Servizio �Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane� ed il secondo comma 
del medesimo articola il quale prevede che 
l�accertamento del reale possesso di requisiti 
dichiarati dai candidati nella domanda di parte-
cipazione verrà effettuato al momento 
dell�assunzione in servizio; 

Visto l�ultima comma del predetto art. 4 
dell�avviso di selezione, il quale prevede che 
�ai fini dell�ammissione alla prova d�esame, per 
ciascun profilo professionale elencato all�art. 1, 
verranno formulati gli elenchi degli ammessi. 
Detti elenchi verranno pubblicati sul B.U.R.A. e 
sul sito Internet della Regione Abruzzo. La 
pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti di 
legge, quale comunicazione agli interessati�; 

Preso atto che la competente Struttura di 
questo Servizio ha concluso l�esame delle 
domande pervenute relativamente al profilo 
professionale di �Specialista Veterinario� ed ha 
predisposto i relativi elenchi dei candidati 
ammessi, ai sensi dell�art. 19, comma 11, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i., alla 
prova selettiva e di quelli non ammessi; 

Ritenuto necessario approvare i suddetti e-
lenchi; 

Visto l�art. 24, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa, 

- di approvare, come in effetti approva, 
l�elenco relativo al profilo professionale di 
�Specialista Veterinario� allegato, alla pre-
sente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, dei candidati ammessi, ai sen-



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

si dell�art. 19, comma 11, dell�Atto di Orga-
nizzazione approvato con D.G.R. n. 871 del 
03.10.2001 e s.m.i., alla procedura di sele-
zione pubblica, per titoli e prova selettiva, 
per il reclutamento, a tempo pieno e deter-
minato, di complessive n. 14 unità di perso-
nale di cat. �D1�, da assegnare alla Direzio-
ne �Politiche della Salute� con sede di ser-
vizio in Pescara; 

- di far constare che l�accertamento del reale 
possesso dei requisiti dichiarati dai candida-
ti nella domanda di partecipazione verrà ef-
fettuato al momento dell�assunzione in ser-
vizio come previsto dall�art. 19, comma 12, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i.; 

- di approvare, altresì, come in effetti appro-
va, l�elenco relativo al profilo professionale 
di �Specialista Veterinario� allegato, alla 
presente determinazione quale parte inte-
grante e sostanziale, dei candidati non am-
messi alla suddetta procedura di selezione 
pubblica; 

- di stabilire che i suddetti elenchi saranno 
pubblicati sul B.U.R.A: e nell�apposita 
sezione concorsi del sito internet 
della Regione Abruzzo 
(www.concorsi.regione.abruzzo.it), come 
previsto dall�ultimo comma dell�art. 4 
dell�avviso di selezione, e trasmessi, per gli 
adempimenti di competenza, alla Commis-
sione esaminatrice preposta alla selezione 
dei candidati; 

- la pubblicazione, secondo le modalità sopra 
indicate, ha valore, a tutti gli effetti di legge, 
quale notifica agli interessati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Giulia Marchetti 

AVVERTENZA: il presente atto è definiti-
vo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

Segue Allegato



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 25.01.2010, n. DD3/06: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara. Approvazione elenchi 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione ap-
provato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e 
s.m.i., e non ammessi alla prova selettiva � 
profilo professionale �Specialista Farmaci-
sta�. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la determinazione dirigenziale 
n. 100/DD3 del 10.11.2009 con la quale è stato 
approvato l�avviso di selezione pubblica, per 
titoli e prova selettiva, per il reclutamento, a 
tempo pieno e determinato, di complessive n. 
14 unità di personale di cat. �D1�, così suddivi-
se per profilo professionale, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara: 

- n. 6 unità �Specialista Economista� 

- n. 2 unità �Specialista Amministrativo� 

- n. 1 unità �Specialista Informatico� 

- n. 3 unità �Specialista Statistico� 

- n. 1 unità �Specialista Farmacista� 

- n. 1 unità �Specialista Veterinario� 

Dato atto che la citata determinazione è sta-
ta pubblicata sul B.U.R.A. (Speciale Concorsi) 
n. 48 del 20.11.2009 e nell�apposita sezione 
�Concorsi� del sito internet della Regione 
Abruzzo (www.concorsi.regione.abruzzo.it) 
nella medesima data; 

Considerato che l�art. 1 dell�avviso di sele-
zione in argomento prevede i requisiti di am-
missione alla selezione indicata in oggetto; 

Visti il primo comma dell�art. 4 dell�avviso 
di selezione, il quale stabilisce che all�istruttoria 
delle domande pervenute e conseguente verifica 
dei requisiti di ammissione provvede la compe-
tente Struttura del Servizio �Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane� ed il secondo comma 
del medesimo articola il quale prevede che 
l�accertamento del reale possesso di requisiti 
dichiarati dai candidati nella domanda di parte-
cipazione verrà effettuato al momento 
dell�assunzione in servizio; 

Visto l�ultima comma del predetto art. 4 
dell�avviso di selezione, il quale prevede che 
�ai fini dell�ammissione alla prova d�esame, per 
ciascun profilo professionale elencato all�art. 1, 
verranno formulati gli elenchi degli ammessi. 
Detti elenchi verranno pubblicati sul B.U.R.A. e 
sul sito Internet della Regione Abruzzo. La 
pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti di 
legge, quale comunicazione agli interessati�; 

Preso atto che la competente Struttura di 
questo Servizio ha concluso l�esame delle 
domande pervenute relativamente al profilo 
professionale di �Specialista Farmacista� ed ha 
predisposto i relativi elenchi dei candidati 
ammessi, ai sensi dell�art. 19, comma 11, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i., alla 
prova selettiva e di quelli non ammessi; 

Ritenuto necessario approvare i suddetti e-
lenchi; 

Visto l�art. 24, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa, 

- di approvare, come in effetti approva, 
l�elenco relativo al profilo professionale di 
�Specialista Farmacista� allegato, alla pre-
sente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, dei candidati ammessi, ai sen-



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

si dell�art. 19, comma 11, dell�Atto di Orga-
nizzazione approvato con D.G.R. n. 871 del 
03.10.2001 e s.m.i., alla procedura di sele-
zione pubblica, per titoli e prova selettiva, 
per il reclutamento, a tempo pieno e deter-
minato, di complessive n. 14 unità di perso-
nale di cat. �D1�, da assegnare alla Direzio-
ne �Politiche della Salute� con sede di ser-
vizio in Pescara; 

- di far constare che l�accertamento del reale 
possesso dei requisiti dichiarati dai candida-
ti nella domanda di partecipazione verrà ef-
fettuato al momento dell�assunzione in ser-
vizio come previsto dall�art. 19, comma 12, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i.; 

- di approvare, altresì, come in effetti appro-
va, l�elenco relativo al profilo professionale 
di �Specialista Farmacista� allegato, alla 
presente determinazione quale parte inte-
grante e sostanziale, dei candidati non am-
messi alla suddetta procedura di selezione 
pubblica; 

- di stabilire che i suddetti elenchi saranno 
pubblicati sul B.U.R.A: e nell�apposita 
sezione concorsi del sito internet 
della Regione Abruzzo 
(www.concorsi.regione.abruzzo.it), come 
previsto dall�ultimo comma dell�art. 4 
dell�avviso di selezione, e trasmessi, per gli 
adempimenti di competenza, alla Commis-
sione esaminatrice preposta alla selezione 
dei candidati; 

- la pubblicazione, secondo le modalità sopra 
indicate, ha valore, a tutti gli effetti di legge, 
quale notifica agli interessati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Giulia Marchetti 

AVVERTENZA: il presente atto è definiti-
vo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Segue Allegato 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 02.02.2010, n. DD3/09: 

Selezione pubblica, per titoli e prova se-
lettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, da assegnare alla 
Direzione �Politiche della Salute� con sede di 
servizio in Pescara. Parziale modifica ed 
integrazione determinazione dirigenziale n. 
04/DD3 del 25.01.2010 � Profilo professionale 
�Specialista Statistico�. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la determinazione dirigenziale 
n. 100/DD3 del 10.11.2009, pubblicata sul 
B.U.R.A. (Speciale Concorsi) n. 48 del 
20.11.2009 con la quale è stato approvato 
l�avviso di selezione pubblica, per titoli e prova 
selettiva, per il reclutamento, a tempo pieno e 
determinato, di complessive n. 14 unità di 
personale di cat. �D1�, così suddivise per profi-
lo professionale, da assegnare alla Direzione 
�Politiche della Salute� con sede di servizio in 
Pescara: 

- n. 6 unità�Specialista Economista� 

- n. 2 unità�Specialista Amministrativo� 

- n. 1 unità�Specialista Informatico� 

- n. 3 unità�Specialista Statistico� 

- n. 1 unità�Specialista Farmacista� 

- n. 1 unità�Specialista Veterinario� 

Vista la determinazione dirigenziale n. 
04/DD3 del 25.01.2010, pubblicata il 
26.01.2010 nell�apposita sezione �Concorsi� 
del sito internet della Regione Abruzzo 
(www.concorsi.regione.abruzzo.it), con la quale 
sono stati approvati gli elenchi, relativi al profi-
lo professionale di �Specialista Statistico�, dei 

candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, comma 
11, dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i., e dei 
candidati non ammessi alla procedura di sele-
zione pubblica, per titoli e prova selettiva, per il 
reclutamento, a tempo pieno e determinato, di 
complessive n. 14 unità di personale di cat. 
�D1�, da assegnare alla Direzione �Politiche 
della Salute� con sede di servizio in Pescara; 

Considerato che la competente struttura del 
Servizio �Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane� nella fase istruttoria delle domande 
pervenute e conseguente verifica dei requisiti di 
ammissione, ha ritenuto sulla base della norma-
tiva vigente in materia di equipollenza ed equi-
parazioni dei titoli di studio, di escludere dalla 
procedura di selezione per il profilo professio-
nale di �Specialista Statistico� i candidati in 
possesso: dei Diplomi di Laurea in Scienze 
Statistiche ed Economiche e in Scienze Statisti-
che Demografiche e Sociali, della Laurea di I 
Livello in Scienze Statistiche per le Analisi 
Demografiche e Sociali e delle Lauree Speciali-
stiche in Statistica Economica Finanziaria 
Attuariale e in Scienze Demografiche per le 
Politiche Sociali e Sanitarie ritenendo che stessi 
non fossero né equipollenti né equiparabili ai 
titoli di studio previsti nell�avviso di selezione 
in argomento per lo specifico profilo professio-
nale di �Specialista Statistico�; 

Preso atto che alcuni candidati non ammessi 
a sostenere la prova selettiva relativamente alla 
procedura in argomento dopo aver visionato i 
suddetti elenchi hanno avanzato, per le vie 
brevi, osservazioni in merito all�esclusione 
relativamente al titolo di studio posseduto; 

Esaminate le osservazioni avanzate dai can-
didati non ammessi; 

Vista la nota prot. n. RA/17442/DD3 del 
28.01.2010, con la quale l�apposita struttura del 
Servizio �Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane� ha chiesto al Ministero dell�Istruzione 
dell�Università e della Ricerca un parere circa 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

l�equipollenza o l�equiparazione dei titoli di 
studio sopra menzionati a quelli indicati 
nell�avviso di selezione; 

Ritenuto necessario, in attesa di ricevere il 
parere da parte del Ministero dell�Istruzione, 
dell�Università e della Ricerca, riammettere con 
riserva alla procedura di selezione pubblica, in 
attuazione del principio di autotutela ammini-
strativa, i candidati in possesso: dei Diplomi di 
Laurea in Scienze Statistiche ed Economiche e 
in Scienze Statistiche Demografiche e Sociali, 

della Laurea di I Livello in Scienze Statistiche 
per le Analisi Demografiche e Sociali e delle 
Lauree Specialistiche in Statistica Economica 
Finanziaria Attuariale e in Scienze Demografi-
che per le Politiche Sociali e Sanitarie e conse-
guentemente di integrare l�elenco dei candidati 
ammessi, ai sensi dell�art. 19, comma 11, 
dell�Atto di Organizzazione approvato con 
D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e s.m.i., relativa-
mente al profilo professionale di �Specialista 
Statistico� con i seguenti nominativi: 

 
N. COGNOME NOME DATA DI NA-

SCITA LUOGO DI NASCITA 

1 
ALESSANDRINI Maria 11/02/1964 Pescara 

2 
BELLISARIO Cristina 11/02/1982 Torino 

3 
CAMPAGNA Giuseppe 06/07/1976 Sora (FR) 

4 CIALONI Monia 04/04/1969 Teramo 

5 CORUZZI Marta 07/11/1977 Avezzano (AQ) 

6 DE LIBERATO Sabrina 14/12/1967 Chieti 

7 DE LUCA Paola 23/07/1970 Ortona (CH) 

8 DEL GRECO Fabiola 13/03/1973 Pescara 

9 DI CARLO Luisa 30/06/1977 L'Aquila 

10 DI CECCO Davide 11/10/1980 Pescara 

11 DI CESARE Giancarlo 05/10/1981 Sulmona (AQ) 

12 DI IANNI Valentina 14/02/1983 Sulmona (AQ) 

13 MARCELLUSI Andrea 07/06/1978 Giulianova (TE) 

14 MENNA Angelo 10/07/1970 Pescara 

15 MORFEO Sara 10/09/1975 Avezzano (AQ) 

16 VERGALLO Andrea 08/02/1976 Lecce 

17 VICARIO Marco 18/12/1974 Puerto Cabello (Venezuela) 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 

Ritenuto necessario approvare nuovamente 
l�elenco dei candidati ammessi, ai sensi dell�art. 
19, comma 11, dell�Atto di Organizzazione 
approvato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001, 
alla prova selettiva e quello dei candidati non 
ammessi relativamente al profilo professionale 
di �Specialista Statistico� ; 

Visto l�art. 24, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa, 

- a parziale modifica ed integrazione della 
propria precedente determinazione n. 
04/DD3 del 25.01.2010, con la quale sono 
stati approvati gli elenchi relativi al profilo 
professionale di �Specialista Statistico�, dei 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione ap- 

provato con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e 
s.m.i., e dei candidati non ammessi alla pro-
cedura di selezione pubblica, per titoli e 
prova selettiva, per il reclutamento, a tempo 
pieno e determinato, di complessive n. 14 
unità di personale di cat. �D1�, da assegnare 
alla Direzione �Politiche della Salute� con 
sede di servizio in Pescara: 

- di depennare dall�elenco dei candidati 
non ammessi tutti coloro in possesso: dei 
Diplomi di Laurea in Scienze Statistiche 
ed Economiche e in Scienze Statistiche 
Demografiche e Sociali, della Laurea di 
I Livello in Scienze Statistiche per le 
Analisi Demografiche e delle Lauree 
Specialistiche in Statistica Economica 
Finanziaria Attuariale e in Scienze De-
mografiche per le Politiche Sociali e Sa-
nitarie, come di seguito indicati: 

 
N. COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA LUOGO DI NASCITA 

1 ALESSANDRINI Maria 11/02/1964 Pescara 
2 BELLISARIO Cristina 11/02/1982 Torino 
3 CAMPAGNA Giuseppe 06/07/1976 Sora (FR) 
4 CIALONI Monia 04/04/1969 Teramo 
5 CORUZZI Marta 07/11/1977 Avezzano (AQ) 
6 DE LIBERATO Sabrina 14/12/1967 Chieti 
7 DE LUCA Paola 23/07/1970 Ortona (CH) 
8 DEL GRECO Fabiola 13/03/1973 Pescara 
9 DI CARLO Luisa 30/06/1977 L'Aquila 

10 DI CECCO Davide 11/10/1980 Pescara 
11 DI CESARE Giancarlo 05/10/1981 Sulmona (AQ) 
12 DI IANNI Valentina 14/02/1983 Sulmona (AQ) 
13 MARCELLUSI Andrea 07/06/1978 Giulianova (TE) 
14 MENNA Angelo 10/07/1970 Pescara 
15 MORFEO Sara 10/09/1975 Avezzano (AQ) 
16 VERGALLO Andrea 08/02/1976 Lecce 

17 VICARIO Marco 18/12/1974 Puerto Cabello (Vene-
zuela) 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

 

- di inserire nell�elenco dei candidati am-
messi, ai sensi dell�art. 19, comma 11, 
dell�Atto di Organizzazione approvato 
con D.G.R. n. 871 del 03.10.2001 e 
s.m.i, i suddetti nominativi; 

- di approvare, come in effetti approva, i 
nuovi elenchi, relativi al profilo profes-
sionale di �Specialista Statistico�, dei 
candidati ammessi, ai sensi dell�art. 19, 
comma 11, dell�Atto di Organizzazione 
approvato con D.G.R. n. 871 del 
03.10.2001 e s.m.i, alla prova selettiva e 
dei candidati non ammessi in riferimento 
alla procedura in argomento allegati al 
presente provvedimento quale parte in-
tegrante e sostanziale; 

- di far constare che i candidati reinseriti, con 
il presente atto, nell�elenco di cui sopra sono 
riammessi con riserva in attesa che il Mini-
stero dell�Istruzione, dell�Università e della 
Ricerca provveda a fornire il parere in meri-
to alla questione relativa alle equipollenze e  

alle equiparazioni dei titoli di studio; 
- di stabilire che i suddetti elenchi saranno 

pubblicati sul B.U.R.A. e nell�apposita 
sezione concorsi del sito internet 
della Regione Abruzzo 
(www.concorsi.regione.abruzzo.it), come 
previsto dall�ultimo comma dell�art. 4 
dell�avviso di selezione, e trasmessi, per gli 
adempimenti di competenza, alla Commis-
sione esaminatrice preposta alla selezione 
dei candidati; 

- di stabilire che il presente atto sarà notifica-
to agli interessati tramite raccomandata A/R. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Giulia Marchetti 

AVVERTENZA: il presente atto è definiti-
vo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

Segue Allegato 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE n. 2 
LANCIANO-VASTO-CHIETI 

Sede Legale Via Martiri Lancianesi n. 17/19 
66100 Chieti 

 
Avviso di pubblica selezione per 

l�ammissione al modulo di �Operatore Socio 
Sanitario con Formazione Complementare in 
Assistenza Sanitaria� per n° 2 Moduli (60 
posti). 

In esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale Abruzzo n. 441 del 10 agosto 
2009 è indetta una pubblica selezione per 
l�ammissione ai 2 (due) moduli di Formazione 
Complementare in Assistenza Sanitaria per 
Operatore Socio Sanitario secondo le procedure 
indicate dal Regolamento (allegato A) alla 
richiamata delibera G.R.A. n° 441/2009 per 
l�anno formativo 2010 per n. 60 (sessanta) posti 
disponibili complessivi. 

REQUISITI PER L�AMMISSIONE 

Possono presentare domanda tutti coloro (i-
vi compresi i cittadini dei paesi della U.E. ed i 
cittadini dei paesi extracomunitari) che sono in 
possesso di uno dei seguenti requisiti: 

a) possesso dell�attestato di qualifica di Opera-
tore Socio Sanitario (O.S.S.), di cui all�art. 
12 dell�Accordo intervenuto il 22/02/2001 
(repertorio atti n. 1161) � in sede di Confe-
renza Stato - Regioni tra il Ministro della 
Sanità, il Ministro per la Solidarietà Sociale 
e le regioni e province autonome di Trento e 
Bolzano, per la individuazione della figura e 
del relativo profilo professionale 
dell�operatore socio sanitario e per la defini-
zione dell�ordinamento didattico dei corsi di 
formazione; 

b) inquadramento, alla scadenza del presente 
bando, nel relativo profilo professionale in 
servizio con rapporto di lavoro a tempo in-
determinato presso le ASL, le strutture sani-
tarie private accreditate ovvero provviso-
riamente accreditate, le strutture socio-

sanitarie appositamente autorizzate, le strut-
ture socio-assistenziale appositamente auto-
rizzate. 

CRITERI SELETTIVI 

Nel caso in cui le richieste di ammissione 
dovessero eccedere rispetto al numero di parte-
cipanti prefissato per ogni singolo modulo, si 
procederà alla compilazione di una specifica 
graduatoria sulla base dei seguenti criteri: 

a) punteggio riportato nell�esame finale per il 
conseguimento dell�attestato di operatore 
socio-sanitario (max punti 50); 

b) anzianità di servizio, calcolata computando 
0,5 punti per mese o frazione superiore a 
giorni 15 di servizio prestato a tempo inde-
terminato esclusivamente con il profilo pro-
fessionale di operatore socio-sanitario, pres-
so le ASL, le strutture sanitarie private ac-
creditate ovvero provvisoriamente accredi-
tate, le strutture socio-sanitarie apposita-
mente autorizzate, le strutture socio-
assistenziale appositamente autorizzate 
(max 50 punti). 

A parità di punteggio l�ammissione ai mo-
duli avviene in base al criterio dell�età, dando 
precedenza all�aspirante più giovane di età. 

DOMANDE E SCADENZA DEL BANDO 

La domanda di ammissione al corso, redatta 
in carta libera su apposito modulo fornito da 
questa ASL, debitamente sottoscritta 
dall�interessato, dovrà pervenire al Protocollo 
Generale della ASL, indirizzata alla Direzione 
Generale � EX ASL Lanciano-Vasto - Via S. 
Spaventa, n°37 - LANCIANO entro e non oltre 
le ore 12 del 30° giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente bando sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Si considerano prodotte in tempo utile le 
domande spedite a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento entro il termine suddetto. 
A tal fine farà fede il timbro dell�Ufficio posta-
le accettante 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

Se il termine di presentazione della doman-
da dovesse coincidere con il giorno festivo, il 
suddetto termine deve intendersi posticipato al 
primo giorno feriale successivo. 

Alla domanda deve essere allegata copia in 
carta semplice di un documento di identità in 
corso di validità. 

La domanda incompleta relativamente ai da-
ti anagrafici e ai requisiti di ammissione e alla 
firma in calce alla domanda sarà motivo di 
esclusione. 

Per garantire una corretta valutazione dei ti-
toli si consiglia di allegare alla domanda debi-
tamente compilata copia dei seguenti documen-
ti: 

- Attestato di qualifica di Operatore Socio 
Sanitario, con votazione;  

- Certificato di servizio prestato contenente 
l�esatta denominazione e l�indirizzo 
dell�Ente presso il quale è stato prestato, la 
posizione funzionale (qualifica), il tipo di 
rapporto di lavoro (tempo pieno o parziale 
con relativa percentuale), il periodo di ser-
vizio effettuato nonché le eventuali interru-
zioni. 

Le dichiarazioni rese dall�aspirante ai sensi 
e per gli effetti della L. 445 del 28/12/2000 
art.76 sono finalizzate alle procedure di formu-
lazione della graduatoria e relativa ammissione 
al corso, e devono pertanto riportare tutti gli 
elementi e le informazioni necessarie in tal 
senso. L�Azienda procederà, d�ufficio, alla 
verifica delle autocertificazioni prodotte con 
obbligo di esclusione dalla graduatoria e anche 
di denuncia, ove previsto, in caso di difformità 
tra situazione dichiarata e situazione effettiva-
mente accertata. 

Per i dipendenti dell�ASL Lanciano-Vasto il 
riscontro della valutazione del servizio prestato 
alle dipendenze dell�ASL sarà fatto d�ufficio 
(gli aspiranti sono esonerati dal produrre il 
certificato di servizio). 

Con apposito avviso che sarà affisso in data 
�����.. presso l� Albo Ufficiale aziendale 
sarà reso pubblico l�elenco dei candidati am-
messi. 

Il corso ha la durata di 400 ore così articola-
te: 

- 180 ore di formazione teorica; 

- 20 ore di esercitazioni in aula; 

- 200 ore di tirocinio guidato nei servizi 
previsti dal curriculum formativo. La fre-
quenza è obbligatoria. 

A coloro che supereranno l�esame finale sa-
rà rilasciato l�Attestato di operatore socio sani-
tario con formazione complementare in assi-
stenza sanitaria secondo il modello disposto 
dalla Regione Abruzzo. 

L�ammissione all�esame finale è disposta 
dal collegio dei docenti ed è subordinata al 
raggiungimento della sufficienza in tutte le 
valutazioni previste ed alla regolare frequenza 
di tutte le attività formative. 

L�U.S.L. qualora ne rilevasse la necessità o 
l�opportunità si riserva la facoltà di modificare 
o revocare il presente avviso. 

Per quanto non specificamente indicato nel 
presente avviso si fa riferimento alle disposi-
zioni già impartite dalla Regione Abruzzo con 
delibera G.R.A. 441 del 10 agosto 2009. 

Ogni eventuale ed ulteriore chiarimento o 
informazione rivolgersi ai seguenti numeri 
telefonici - dalle ore 11.00 alle ore 14.00 -: 

0872 � 706564 / 0872 � 706560 (Ufficio 
Formazione) 

0873� 308439 (Polo Didattico Universitario 
di Vasto) 

E-mail: ufficioformazio-
ne@asllancianovasto.it 

Il presente bando, compresi lo schema di 
domanda e gli allegati A e B, è a disposizione 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

sul sito web aziendale: http:// 
www.asllancianovasto.it/  

IL DIRETTORE GENERALE 
A.S.L. 02 LANCIANO-VASTO-CHIETI  

Prof. Francesco Nicola Zavattaro 
ALLEGATI: 

1) Facsimile Domanda ammissione Corso di 
formazione complementare per O.S.S.- An-
no 2010 

2) Facsimile modello di dichiarazione sostitu- 

tiva di certificazione  (Allegato A) 

3) Facsimile modello di dichiarazione sostitu-
tiva atto di notorietà (Allegato B) 

AVVISO DI BANDO PUBBLICATO SUL 
B.U.R.A. � Speciale Concorsi � n° 7 del 
17/02/2010 

TERMINE ULTIMO DI PRESENTAZIO-
NE DELLE DOMANDE:  

ore 12 del __________________. 

Segue Allegato 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE n. 2 
LANCIANO-VASTO-CHIETI 

Sede Legale Via Martiri Lancianesi n. 17/19 
66100 Chieti 

 
Avviso pubblico per l�ammissione al cor-

so annuale per il conseguimento 
dell�Attestato di Qualifica di �Operatore 
Socio Sanitario�. Anno Formativo 2010. 

Ai sensi dell�Accordo tra il Ministro della 
Sanità, il Ministro per la Solidarietà Sociale e le 
Regioni e Province Autonome di Trento e 
Bolzano, di cui al provvedimento del 22-02.01, 
che ha individuato la figura e il relativo profilo 
professionale dell�operatore socio-sanitario, in 
esecuzione delle delibere della Giunta Regiona-
le Abruzzo n°151 del 22.03.02, n°374 del 
29.05.2002 e n°440 del 10.08.2009 e della 
Delibera del Commissario Straordinario ex 
ASL Lanciano-Vasto n° 74 del 01/12/2009 è 
indetto avviso pubblico per l�ammissione al 
corso annuale di formazione per il consegui-
mento dell�attestato di qualifica di �OPERA-
TORE SOCIO-SANITARIO�. 

Il corso si terrà presso la sede formativa del 
Polo Universitario di Vasto (già accreditata per 
i corsi di Infermiere) e presso la sede formativa 
del Presidio Ospedaliero di Lanciano (indivi-
duata con atto del Consiglio Regionale n° 86/4 
del 14 dicembre 1993 per lo svolgimento dei 
corsi di Operatore Tecnico addetto 
all�assistenza) ed è diretto per l�anno 2010 alla 
formazione di 90 Operatori Socio Sanitari, 
articolato in n°3 Sezioni di 30 posti. 

REQUISITI DI AMMISSIONE  

Per l�ammissione è richiesto il possesso dei 
seguenti requisiti: 

A.) Titolo di studio: Diploma di Scuola 
dell�obbligo 

B.) Compimento del diciassettesimo anno di età 
alla data d�iscrizione al corso 
Per l�accertamento dei titoli conseguiti nei 

paesi della Comunità Europea dovrà essere 

prodotto a cura dell�interessato il titolo di studio 
richiesto al Corso corredato di traduzioni in 
lingua Italiana integrato dalla Dichiarazione di 
valore, in stesura originale o copia autentica, 
rilasciata dalla rappresentanza diplomatica o 
consolare competente. 

Per l�accertamento dei titoli conseguiti nei 
paesi extracomunitari dovrà essere prodotto a 
cura dell�interessato il titolo di studio richiesto 
per l�accesso al corso corredato di traduzione 
ufficiale in lingua italiana integrato dalla di-
chiarazione di valore, in stesura originale o 
copia autentica, rilasciata dalla rappresentanza 
italiana competente per territorio del paese di 
origine. 

DOMANDA DI AMMISSIONE: 

La domanda di ammissione al corso debita-
mente sottoscritta dall�interessato, dovrà perve-
nire al Protocollo Generale della ASL, indiriz-
zata alla Direzione Generale � ASL Lanciano-
Vasto -, Via S. Spaventa, n°37, Lanciano, entro 
e non oltre le ore 12 del 30° giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente bando 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Si considerano prodotte in tempo utile le 
domande spedite a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento entro il termine suddetto. 
A tal fine farà fede il timbro dell�Ufficio posta-
le accettante. 

Se il termine di presentazione della doman-
da dovesse coincidere con il giorno festivo, il 
suddetto termine deve intendersi posticipato al 
primo giorno feriale successivo. 

Qualora il numero degli aspiranti sia supe-
riore a quello dei posti disponibili, si procederà 
alla compilazione di una graduatoria sulla base 
dei titoli posseduti ripartiti secondo i criteri 
indicati nelle Linee Guida Regionali approvate 
con Deliberazione di Giunta Regionale n°151 
del 22.03.02 e successive modificazioni ed 
integrazioni.  

La graduatoria sarà predisposta sulla base 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

della valutazione riportata in occasione 
dell�esame finale per il conseguimento del 
Diploma di Istruzione Secondaria di Secondo 
Grado e sulla base dell�anzianità di servizio 
prestato, nel profilo professionale di Operatore 
Tecnico Addetto all�assistenza e/o nel profilo 
professionale di Ausiliario Specializzato presso 
le A.S.L., le Strutture Sanitarie Private Accredi-
tate o provvisoriamente accreditate, le Strutture 
Sanitarie appositamente autorizzate, le Strutture 
Socio-Assistenziali appositamente autorizzate.  

A parità di punteggio l�ammissione al corso 
avviene in base al criterio dell�età dando prece-
denza all�aspirante più giovane di età. 

Nella domanda (da compilarsi in carta sem-
plice secondo lo schema allegato al presente 
bando) gli aspiranti dovranno dichiarare sotto la 
loro personale responsabilità, consapevoli delle 
pene stabilite per false certificazioni e mendaci 
dichiarazioni dagli artt. 75 e 76 D.P.R. 
445/2000 quanto segue: 

a) nome e cognome; 

b) luogo e data di nascita; 

c) la cittadinanza italiana o altra; 

d) la residenza; 

e) dichiarazione compimento 17° anno di età 
alla data di iscrizione al corso; 

f) dichiarazione di possesso di Scuola 
dell�obbligo; 

g) dichiarazione eventuale possesso Diploma 
di Scuola di Istruzione Secondaria di 2° 
Grado e della valutazione riportata in occa-
sione dell�esame finale; 

h) dichiarazione attestante l�avvenuto versa-
mento di � 20,00 per contributo spese corso; 

i) dichiarazione eventuale servizio svolto, nel 
profilo professionale di Operatore Tecnico 
addetto all�Assistenza e/o di Ausiliario Spe-
cializzato; 

j) dichiarazione autorizzazione trattamento 

dati personali. 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE: 

1) Certificazione attestante eventuale servizio 
prestato, di Operatore Tecnico Addetto 
all�assistenza e/o nel profilo professionale di 
Ausiliario Specializzato presso le A.S.L., le 
Strutture Sanitarie Private Accreditate o 
provvisoriamente accreditate, le Strutture 
Sanitarie appositamente autorizzate, le 
Strutture Socio-Assistenziali appositamente 
autorizzate; 

2) Certificazione attestante il possesso del 
Diploma di Istruzione Secondaria di 1° Gra-
do o, in mancanza, certificazione attestante 
il possesso della Licenza Elementare conse-
guita entro l�anno scolastico 62/63; 

3) Certificazione attestante il possesso del 
Diploma di Istruzione Secondaria di 2° Gra-
do con la specifica della votazione conse-
guita; 

4) Ricevuta del versamento della somma di � 
20,00 (venti/00) a titolo di rimborso spese, 
non rimborsabile, da effettuarsi con bonifico 
bancario sul conto corrente della Tesoreria 
della ASL Lanciano-Vasto (coordinate 
IBAN n. IT-18-J-
0555015500000000549294) con causale 
�contributo spese corso OSS 2010�. Le 
somme introitate a titolo di contributo spese 
non rimborsabili sono destinate alle esigen-
ze dell�attività didattica inerenti lo svolgi-
mento dei corsi. 

In alternativa, ai sensi di quanto disposto 
dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 455/2000, il can-
didato può procedere all�autocertificazione 
della documentazione richiesta nei punti 1-2-3 
utilizzando i modelli �allegato A� e �allegato 
B� al presente bando. Alle dichiarazioni di 
autocertificazione, sottoscritte dal candidato, 
dovrà essere allegata copia fotostatica di un 
documento di riconoscimento, in corso di vali-
dità, provvisto di fotografia e rilasciato 
dall�Amministrazione di Stato. Le dichiarazio-



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 

ni, per poter produrre gli stessi effetti delle 
relative certificazioni, devono contenere tutte le 
indicazioni previste dai documenti originali. 
Nella dichiarazione di autocertificazione degli 
eventuali servizi prestati il candidato dovrà 
specificare se gli stessi sono stati svolti a tempo 
pieno (36 ore settimanali) o part-time (indicare 
l�orario svolto) e se hanno subito eventuali 
interruzioni per concessioni di aspettative senza 
assegni con conservazione del posto, nonché se 
ricorrono le condizioni di cui all�ultimo comma 
dell�articolo 46 D.P.R. n. 761/79.  

L�ammissione definitiva al corso avviene 
previo accertamento medico di idoneità allo 
svolgimento delle funzioni previste dal profilo 
professionale di Operatore Socio-Sanitario. 
Tale certificazione redatta, prima dell�inizio del 
corso, dall�Autorità Sanitaria competente è a 
carico dell�ASL Lanciano-Vasto. Gli studenti 
dovranno essere sottoposti alle vaccinazioni 
previste dalle vigenti disposizioni di Legge. 

PROGRAMMA DI STUDIO: 

Il corso ha la durata di un anno, per un nu-
mero di 1.000 ore , avrà inizio per il corrente 
anno formativo entro il mese di Gennaio 2010 e 
terminerà entro il mese di Dicembre 2010. 

Esso si articola in due moduli didattici: 

a) un modulo di base, destinato a fornire un 
tipo di formazione teorica �basilare, per un 
numero di 200 ore; 

b) un modulo professionalizzante, che prevede 
formazione teorica, per un numero di 250 
ore, esercitazioni/stages, per un numero di 
100 ore, e tirocinio, per un numero di 450 
ore. 

La frequenza ai corsi è obbligatoria e non 
possono essere ammessi alle prove di valuta-
zione finale coloro che abbiano riportato un 
numero di assenze superiore al 10% del monte 
ore previsto con riferimento a ciascuna singola 
fase in cui si articola l�iter formativo (parte 
teorica, esercitazioni/stages, tirocinio). Agli 

ammessi al corso, in possesso dei titoli previsti 
dall�art. 11 delle Linee Guida di cui alla Delibe-
razione della G.R.A. n° 151/02, debitamente 
certificati saranno attribuiti crediti formativi ai 
fini della personalizzazione e riduzione della 
durata del corso. 

Il tirocinio è la modalità di apprendimento 
delle competenze professionali attraverso la 
sperimentazione pratica e l�integrazione dei 
contenuti teorici con la prassi professionale e 
organizzativa. Lo svolgimento del tirocinio 
avviene nei seguenti ambiti: 

- Servizi sanitario per un monte ore pari a 
200; 

- Servizi sociali per un monte ore pari a 
100; 

- Servizi socio-sanitari per un monte ore 
pari a 150. 

Le materie di insegnamento del corso di 
Operatore Socio-Sanitario sono articolate nelle 
seguenti aree disciplinari, per le quali si preve-
de un monte ore complessivo di formazione 
teorica pari a quello specificato per ciascuna 
area: 

- Area socio-culturale, istituzionale e legi-
slativa (90 ore); 

- Area psicologica e sociale (100 ore); 

- Area Igienico Sanitaria (130 ore); 

- Area Tecnico Operativa (130 ore ); 

Il corso si conclude con un esame finale, 
consistente in una prova teorica ed una prova 
pratica, per il conseguimento del relativo Atte-
stato di Qualifica. 

Agli allievi che supereranno le citate prove 
d�esame è rilasciato Attestato di Qualifica 
valido su tutto il territorio nazionale. 

Ai sensi dell�Art. 10 , comma 1, della 
L.196/2003 e del D.Lgs. 135/99 i dati forniti dal 
candidato saranno raccolti presso l�Azienda 
ASL Lanciano-Vasto per le finalità di gestione 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

del corso di formazione in esame. La presenta-
zione delle domande di ammissione da parte del 
candidato implica il consenso al trattamento dei 
propri dati personali, compresi i dati sensibili, a 
cura del personale assegnato all�Ufficio prepo-
sto alla conservazione delle domande e 
all�utilizzo delle stesse per l�ammissione alle 
procedure selettive. 

NORMA FINALE 

L�Amministrazione dell�Azienda ex USL 
LANCIANO-VASTO non assume alcuna re-
sponsabilità nel caso di irreperibilità del desti-
natario e per dispersione di comunicazione 
dipendente da inesatta indicazione del recapito 
da parte del candidato o da mancata oppure 
tardiva comunicazione di cambiamento 
dell�indirizzo indicato nella domanda. La stessa 
Amministrazione, inoltre, non assume alcuna 
responsabilità per eventuale mancato o tardivo 
recapito di comunicazioni inerenti alla selezio-
ne per causa ad essa non imputabili, ma a di-
sguidi postali o telegrafici, a fatti di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore.  

Per tutto quanto non contemplato nel pre-
sente avviso si fa riferimento a quanto disposto 
con le delibere della Giunta Regionale 
d�Abruzzo n°151 del 22.03.02, n°374 del 
29.05.2002 e n°440 del 10.08.2009 e con 
l�Accordo tra il Ministro della Sanità, il Mini-
stro della Solidarietà Sociale e le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano del 
22.02.01 (G.U. n°91 del 19.11.01)  

Ogni eventuale ed ulteriore chiarimento o 
informazione rivolgersi ai seguenti numeri  

telefonici - dalle ore 11.00 alle ore 14.00 -: 

0872 � 706560 / 0872 � 706564 (Ufficio 
Formazione) 

0873� 308439 (Polo Didattico Universitario 
di Vasto) 

E-mail: ufficioformazio-
ne@asllancianovasto.it 

Il presente bando, compresi lo schema di 
domanda e gli allegati A e B, è a disposizione 
sul sito web aziendale: http:// 
www.asllancianovasto.it/  

IL DIRETTORE GENERALE 
A.S.L. LANCIANO-VASTO-CHIETI 

Prof. Francesco Nicola Zavattaro 
ALLEGATI: 

1) Facsimile Domanda ammissione Corso di 
formazione per O.S.S.- Anno 2010 

2) Facsimile modello di dichiarazione sostitu-
tiva di certificazione (Allegato A) 

3) Facsimile modello di dichiarazione sostitu-
tiva atto di notorietà (Allegato B) 

AVVISO DI BANDO PUBBLICATO SUL 
B.U.R.A. � Speciale Concorsi � n° 7 del 
17/02/2010 

TERMINE ULTIMO DI PRESENTAZIO-
NE DELLE DOMANDE:  

ore 12 del _______________ 

Segue Allegato 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) 

 



Anno XLI - N. 7 Speciale (17.02.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 




	Testo1: DIREZIONE - REDAZIONE ED AMMINISTRAZIONE :

Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile
67100 L’Aquila

centralino: 0862 3631
Tel. 0862 36 4211/4221
Fax 0862 36 4219

Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it


